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Qëllimi studimor i lëndës Përfitimet e studentit 
Qëllimet përkitazi me lëndën mësimore, janë: 

njohja e studenteve me përmbajtjet, normat, vlerat, 

standardet themelore etike, si dhe kodekset e 

sjelljeve etike gjatë aktiviteteve ekonomike dhe 

biznesore të subjketeve të ndryshme, pjesëarrjes në 

operacionet, aktivitetet,  transaksionet dhe 

përgjegjësitë.  

 

Studentet do të fitojnë njohuritë tjera themelore, 

lidhur me dobishmërinë e sjelljeve etike në biznes, 

përgjegjësive sociale, në komunikim dhe qarkullim 

ekonomik-biznesor e juridik, si dhe të sjelljes me 

përgjegjësi shoqërore e korporative; kultivimit të 

sjelljeve etike dhe pozitive, kultures korporative në 

biznes dhe ndaj aktorëve dhe faktorëve të tjerë 

relevant ekonomik etj.  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 
Ligjerata, diskutime ne grupe, pune ekipore, prezantime etj 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 

Mënyra e vlerësimit të studentit ( në%) 

 
 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

0 %- 50% 5 

50%-60% 6 

60%-70% 7 

70%-80% 8 

80%-90% 9 

90%-100% 10 

  



  

Obligimet e studentit: 

Ligjërata 
 

 Ushtrime   

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej: 

Ligjerata  2 15 30 

Pune praktike 1 15 15 

Kollokviume, seminare  1 15 15 

Koha e studimit vetanak te studentit 2 15 30 

Pergatitja per provim  1 15 15 

Koha e kaluar ne vlerësim  2 15 30 

Projektet, prezantimet  1 15 15 

    

    

Totali    150 

    

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25  orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë 

Ngarkesa 
totale: 

 
        150 

 

Java Ligjërata Ushtrime 

1. Tema Orët Tema Orët 

Njoftimi i studentëve lidhur me 
Lëndën Etika në 
Biznes dhe Pergjegjesitë Sociale, 
metodologjia e punës dhe mënyrën e 
vlersimit, literatura etj. 
                                                        
(syllabusi)                                                                              

   

  

2. Hyrje në lëndën e Etikës, Etika 
Biznisore Ruajtja e qetësisë 
shpirterore, Pakujdesia, Ecja 
dhe ecuria, shpresa, Energjia 
Dituria dhe mençuria fq. 9 – 44 

   

  

3. Pushteti, qeverisja dhe qytetari, 
Plangprishësi dhe ekonomia, 
Kultura etike e ndërmarrësisë, 
Moraliteti ose edhe 
moralshmëria, dituria, dhurimi 
dhe sghqetësimi fq. 45-57 

   

  

4. Besimi – Mirëbesimi, Turpi, 
Hipokrizia, Dashuria, 
Fusheshtrirja elektromagnetike, 
elektrosomatike dhe 
elektrokinetike fq. 59-64 

   



  

5. Kollokfiumi I    

  

6. Liria, Paqja, Karakteri i kursimit, 
veçoritë e tij dhe rëndësia, 
Drejtësia dhe Fuqia, Supozimi 
fq. 66-73. 

   

  

7. Gëzimi e pikëllimi, Kujtimi i mirë, 
Zona e konfliktit, Keqbërja, 
Karakteri, Njeriu, Urrejtja, Jeta 
fq. 74-85. 

   

  

8. Supozimi, Testamenti, Muret, 
Bashkimet dhe ndarjet, Vajzat e 
shtëpisë, Harmonia, Respekti 
dhe vlerat, Irracionaliteti dhe 
Morbiditeti, Mizantropia, 
Përtacia, Pakujdesia dhe 
urrejtja, Keqbërja dhe krimi fq. 
85-97. 

   

  

9. Gjaku, Nervozizmi dhe 
Dëshprimi, Malicioziteti, Morali 
dhe etika, Liria, Injoranca, Ligjet 
dhe kodet, Gabimi fq. 98-104. 

   

  

10. Jeta dhe lumi, Mizantropia, 
Intriga, Realiteti, reinkarnimi, 
amshimi, Rreziqet, Karakteri, 
Kujtesa, Pasuria Fq. 107-114 

   

  

11. Parapërgatitje për Kollokfiumin e 
dytë 

   

  



12. Kollokfiumi II II    

  

13. Egocentrizmi dhe egoizmi, 
Konvertimi, Lëmshet e Nyjet, 
Rutina dhe Paragjykimi, Procesi 
i shtetndërtimit, Humbja e 
përkatësisë, Legaliteti, 
legjitimiteti dhe moraliteti Krizat 
Ciklike dhe rrjedhojat historike, 
Etika korporative dhe kodet e 
etikes. 

   

  

14. Disa pikëvështrime relevante 
përkitazi me etiken në religjion, 
Etika budiste, Konfuciane, 
Hinduizmit, Judaizmit, 
Krishterizmit fq.131-185 

   

  

15. Prezantimi i Punimit Seminarik    

  

 

LITERATURA 
 Literatura themelore e nevojshme për përgatitje të provimit: 

- Hysen Qela: Etika dhe biznesi 

- Dr. Mazllum Baraliu: Trajtime Etike 

Literatura plotësuese: 

- Etika Ekonomia dhe Biznesi, Grup autorësh, Tiranë 2003  

 

VËREJTJE 

 

Vërejtje për studentin: 
 

 


